АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2024                                        г. Жердевка                                                  № 46
№376

Об  утверждении  муниципальной  программы   Жердевского  муниципального
округа Тамбовской области «Благоустройство территорий»

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением  администрации  Жердевского  муниципального  округа
Тамбовской области от  09.01.2024 №5  «Об утверждении Порядка разработки,
утверждения  и  реализации  муниципальных  программ  Жердевского
муниципального  округа  Тамбовской  области»,  и  в  связи  с  необходимостью
планирования бюджетных ассигнований на длительный период, администрация
Жердевского муниципального округа постановляет:

     1.  Утвердить муниципальную программу   Жердевского муниципального
округа Тамбовской области «Благоустройство территорий» (далее - Программа)
согласно приложению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации Жердевского муниципального округа и на сайте www.top68.ru.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  Жердевского  муниципального  округа,
начальника  управления  ЖКХ,  строительства,  архитектуры  и  благоустройства
территорий  администрации  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской
области Горбунова А.Ю.

Глава округа                                                                                                А.В.Быков

http://www.top68.ru/

    Приложение

Утверждена
постановлением администрации

Жердевского муниципального округа
 от 10.01.2024 № 46

Паспорт
муниципальной программы Жердевского муниципального округа

Тамбовской области
«Благоустройство территорий»

Ответственный исполнитель
программы

Управление  ЖКХ, строительства, архитекту-
ры  и  благоустройства  территорий  админи-
страции Жердевского муниципального округа

Соисполнители программы Жердевское МКУ «Управление заказчика»,
Жердевское городское МКУ «Служба по
благоустройству и эксплуатации»

Цели программы -Повышение  уровня  внешнего
благоустройства  и  санитарного  содержания
населенных  пунктов  Жердевского
муниципального округа;
-  совершенствование  эстетического  вида,
создание  гармоничной  архитектурно-
ландшафтной среды.

Задачи программы Организация  экономически  эффективной
системы благоустройства территории округа,
отвечающей  современным  экологическим,
санитарно-гигиеническим  требованиям,
создающей  безопасные  и  комфортные
условия для проживания населения

Целевые индикаторы и
показатели программы, их
значения на последний год
реализации

-  Количество  фонарей  уличного  освещения,
установленных на территории округа— 2440
ед;
-  содержание  мест  захоронений  (уборка
кладбищ) – 280000 м2 ежегодно;
-  содержание  памятников  и  мемориальных
объектов -39 ед.;
- ликвидация свалок бытового мусора – 5000
м3 ежегодно;
-  содержание  зеленых  насаждений  общего
пользования – 25000 м2 ежегодно.

Сроки и этапы реализации Программа реализуется в один этап:

программы 2024-2030 г.г.

Объемы и источники
финансирования программы

Общая сумма средств на реализацию
программы в 2024-2030 годах составила
103201,6 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств областного бюджета – 0
тыс.руб.;
  2024- 0 тыс.рублей;
  2025- 0 тыс.рублей;
  2026- 0 тыс.рублей;
  2027- 0  тыс.рублей;
  2028- 0  тыс.рублей;
  2029- 0  тыс.рублей;
  2030- 0  тыс.рублей;
  за счет средств бюджета округа – 103201,6
тыс.руб.;
  2024- 21950,7 тыс.рублей;
  2025- 10547,4 тыс.рублей;
  2026- 14140,7 тыс.рублей;
  2027- 14140,7 тыс.рублей;
  2028- 14140,7 тыс.рублей;
  2029- 14140,7  тыс.рублей;
  2030- 14140,7 тыс.рублей.
  за счет внебюджетных средств – 0 тыс.руб.;
  2024- 0 тыс.рублей;
  2025- 0 тыс.рублей;
  2026- 0 тыс.рублей;
  2027- 0  тыс.рублей;
  2028- 0  тыс.рублей;
  2029- 0  тыс.рублей;
  2030- 0  тыс.рублей;
Объемы финансирования носят прогнозный
характер и подлежат уточнению.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Благоустройство  территории  муниципального  образования  представляет
собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоро-
вых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в
границах округа, осуществляемых органами местного самоуправления, физиче-
скими и юридическими лицами.

Жердевский муниципальный округ включает в себя: город Жердевка и 65
сельских населенных пунктов. Населенные пункты удалены друг от друга. Не-
смотря на то, что в населённых пунктов проводится целенаправленная работа по
благоустройству и социальному развитию, в вопросах благоустройства террито-
рий поселений имеется ряд проблем. Имеющиеся объекты благоустройства не

обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современные требова-
ния, предъявляемые к качеству среды проживания и временного пребывания, а
уровень их износа продолжает увеличиваться. Существующие финансово - эко-
номические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт имеющихся
объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недоста-
точно эффективны.

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории Жердев-
ского муниципального округа из-за растущих антропогенных и техногенных на-
грузок ухудшилось, кроме того, значительная их часть достигла периода есте-
ственного старения. Для улучшения и поддержания зеленых насаждений, устра-
нения аварийной ситуации, придания зеленым насаждениям надлежащего деко-
ративного облика требуется своевременное проведение работ по уходу за суще-
ствующими насаждениями:  вырезка  поросли,  декоративная  обрезка,  подсадка
саженцев, разбивка клумб. Особое внимание следует уделять восстановлению
зеленого фонда путем планомерной замены старых и аварийных насаждений,
используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарни-
ков.

Еще одной немаловажной и приоритетной задачей в сфере благоустрой-
ства на территории поселений является ликвидация несанкционированных сва-
лок, как продукта жизнедеятельности людей. Стихийные свалки бытовых отхо-
дов располагаются как на территориях населенных пунктов так и в близлежа-
щих лесополосах. Ежегодный объем ликвидированного мусора с несанкциони-
рованных мест скопления ТКО составляет порядка 5,0 тыс. куб.м.

Также на эстетический вид поселений влияет и благоустройство кладбищ.
В Жердевском муниципальном округе подлежат благоустройству 33 кладбища
площадью — 280000 м2. Благоустройство кладбищ включает следующие виды
работ:

 содержание  элементов  благоустройства,  расположенных  на  территории
кладбищ;

 содержание кладбищ в зимний период;
 содержание кладбищ в летний период.

В связи с назревшими проблемами в сфере благоустройства необходимо
изменить систему благоустроительных работ. Без стройной комплексной систе-
мы благоустройства муниципального образования невозможно добиться значи-
мых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха
жителей  городских  и  сельских  поселений  округа.  Определение  перспектив
благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на реше-
ние поставленных задач.

Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей
систематического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация
муниципальной  программы  позволит  улучшить  внешний  облик  населенных
пунктов  округа,  повысить  уровень  благоустройства  и  санитарного  состояния
территорий, комфортного проживания жителей.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципаль-
ной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной

программы

Целями муниципальной программы является:
повышение уровня жизни населения за счет совершенствования системы

комплексного благоустройства муниципального образования;
повышение  уровня  внешнего  благоустройства  и

санитарного содержания поселения;
совершенствование эстетичного вида поселений, создание гармоничной

архитектурно-ландшафтной среды (активизации работ по благоустройству тер-
риторий поселений, строительству и реконструкции систем наружного освеще-
ния  улиц населенных пунктов;  развитие  и  поддержка  инициатив жителей по
благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий; повышение об-
щего уровня благоустройства поселения).

Для достижения поставленных целей в муниципальной программе реали-
зуются меры для решения следующих основных задач:

организация  взаимодействия  между  предприятиями,  организациями  и
учреждениями при решении вопросов благоустройства территорий;

привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
модернизация и развитие сети уличного освещения;
оздоровление  санитарной экологической обстановки в  поселениях и  на

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора.
Достижение целей муниципальной программы требует решения задач пу-

тем реализации соответствующих основных мероприятий программы.
Муниципальная программа носит постоянный характер.
В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной про-

граммы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривает-
ся.

  Период реализации муниципальной программы: с 2024 года по 2030 год
(один этап).

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

      Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуще-
ствляться на основе следующих показателей:
- количество фонарей уличного освещения, установленных на территории окру-
га — 2440 ед;
- содержание мест захоронений (уборка кладбищ) – 280000 м2 ежегодно;
- содержание памятников и мемориальных объектов;
- ликвидация свалок бытового мусора – 5000 м3 ежегодно;
- содержание зеленых насаждений общего пользования – 25000 м2 ежегодно.
      Эффективность реализации муниципальной программы зависит от уровня
финансирования мероприятий муниципальной программы и их выполнения.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:
организация уличного освещения (оплата за электроэнергию, выполнение

работ, приобретение материалов);
озеленение (приобретение саженцев, кустарников, оплата за выполнение

работ);
организация и содержание мест захоронения (уборка кладбищ от мусора,

ограждение и др.);
содержание и ремонт (окраска, побелка, очистка от грязи и мусора) памят-

ников и мемориальных объектов);
прочие мероприятия по благоустройству (окашивание территорий, ликви-

дация свалок).

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

     Финансирование мероприятий программы предусматривается за счет средств
бюджета округа. Объем средств на реализацию программы составляет 103201,6
тыс. рублей, в том числе по годам:
а счет средств областного бюджета – 0 тыс.руб.;
2024- 0 тыс.рублей;
2025- 0 тыс.рублей;
2026- 0 тыс.рублей;
2027- 0  тыс.рублей;
2028- 0  тыс.рублей;
2029- 0  тыс.рублей;
2030- 0  тыс.рублей;
за счет средств бюджета округа – 103201,6  тыс.руб.
2024- 21950,7 тыс.рублей;
2025- 10547,4 тыс.рублей;
2026- 14140,7 тыс.рублей;
2027- 14140,7 тыс.рублей;
2028- 14140,7 тыс.рублей;
2029- 14140,7 тыс.рублей;
2030- 14140,7 тыс.рублей.
за счет внебюджетных средств – 0 тыс.руб.;
2024- 0 тыс.рублей;
2025- 0 тыс.рублей;
2026- 0 тыс.рублей;
2027- 0  тыс.рублей;
2028- 0  тыс.рублей;
2029- 0  тыс.рублей;
2030- 0  тыс.рублей;

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточне-
нию.

6. Механизмы реализации муниципальной программы

Механизм выполнения поставленных в программе задач основывается на
указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию опреде-
ленного перечня мероприятий.

Ответственным  исполнителем  программы  является  Управление   ЖКХ,
строительства, архитектуры и благоустройства территорий администрации Жер-
девского муниципального округа.

Ответственный исполнитель  в процессе  реализации  программных меро-
приятий:

организует и координирует реализацию программы, обеспечивает целевое
и эффективное использование средств, несет ответственность за своевременную
и качественную  реализацию  программных  мероприятий,  принимает  решение
о внесении изменений в  муниципальную программу в соответствии с установ-
ленными требованиями и несет ответственность за достижение целевых индика-
торов и показателей программы в целом.

предоставляет информацию по запросам о реализации программы.
Исполнители  программных  мероприятий  определяются  на конкурсной

основе либо в ином порядке в соответствии с законодательством о размещении
заказов  на поставки  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для  муници-
пальных нужд.

Ответственный  исполнитель  размещает  на  официальном  сайте  органов
местного  самоуправления  в  информационно-коммуникационной сети  «Интер-
нет» информацию о ходе реализации муниципальной программы и степени вы-
полнения мероприятий муниципальной программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе

Жердевского муниципального округа
Тамбовской области

«Благоустройство территорий»

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) муниципальной программы  Жердевского муниципального округа Тамбовской области

«Благоустройство территорий»

№
п/п

Показатель
(индикатор) (наименование)

Един
ица

Изме
рения

Значения показателей (по годам)

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Количество фонарей уличного
освещения, установленных за год
нарастающим итогом

Един
иц

2411 2411 2419 2423 2430 2435 2440

2. Количество  мест  захоронений
(кладбищ),  благоустроенных  за
год

Един
иц

33 33 33 33 33 33 33

3. Ликвидация  свалок  бытового
мусора

м3 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

4. Содержание  памятников  и
мемориальных объектов

Един
иц

39 39 39 39 39 39 39

5. Содержание зеленых насаждений
общего пользования

м2 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000

                                                                                                     «ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе

Жердевского муниципального округа
Тамбовской области

«Благоустройство территорий»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Жердевского муниципального округа Тамбовской области

 «Благоустройство территорий»

№

п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,

ведомственной
целевой

программы

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

и

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.рублей,

в т.ч.

Наименование едини
ца

измер
ения

значение (по
годам

реализации
мероприятия)

по годам,
всего

федеральн
ый бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Организация
уличного

освещения
(оплата за

электроэнергию,
выполнение

работ,
приобретение
материалов)

Доля освещенных
улиц

Про
цент

2024 13300,0 0 0 13300,0 0

2025 8047,4 8047,4

2026 11540,7 11540,7

2027 11540,7 11540,7

2028 11540,7 11540,7

2029 11540,7 11540,7

2030 11540,7 11540,7

79050,9 79050,9

2. Приобретение
спецтехники и
оборудования

Благоустройство
территории

шт 2024 0 0

2025 0 0

2026 0 0

2027 0 0

2028 0 0

2029 0 0

2030 0 0

0 0

4. Ликвидация  мест
несанкционирова

нного
размещения

отходов

Благоустройство
территории

м3 2024 7900,0 7900,0

2025 2300 2300

2026 2400 2400

2027 2400 2400

2028 2400 2400

2029 2400 2400

2030 2400 2400

22200 22200

5.  Мероприятия по
обеспечению
эстетического

облика сельских
и городских
поселений в

соответствии с
санитарно-

гигиеническими
требованиями,
благоприятных

условий для
отдыха и досуга
граждан города

(содержание  мест
захоронений,
памятников и
мемориалов
устройство

ограждений,
окашивание, прочие

ремонтные и
благоустроительные

работы)

Еди
ниц

2024 750,7 750,7

2025 200,0 200,0

2026 200,0 200,0

2027 200,0 200,0

2028 200,0 200,0

2029 200,0 200,0

2030 200,0

1950,7

200,0

1950,7

«ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к муниципальной программе

Жердевского муниципального округа
Тамбовской области

«Благоустройство территорий»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы Жердевского муниципального округа Тамбовской области

«Благоустройство территорий»

Статус

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы му-

ниципальной программы,
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель, со-

исполнители

Объем финансирования, тыс.рублей в т.ч

по годам, всего
федеральный

бюджет
областной

бюджет
местный
бюджет

внебюд-
жетные сред-

ства
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

«Благоустройство террито-
рий»

Управление
ЖКХ, строитель-
ства, архитектуры
и благоустройства
территорий адми-
нистрации Жер-

девского муници-
пального округа

2024 21950,7
0 0

21950,7
0

2025 10547,4
0 0

10547,4
0

2026 14140,7
0 0

14140,7
0

2027 14140,7
0 0

14140,7
0

2028 14140,7
0 0

14140,7
0

2029 14140,7
0 0

14140,7
0

2030 14140,7
0 0

14140,7
0

ИТО-
ГО:

103201,6
0 0

103201,6
0